
BOE núm. 236 Martes 2 octubre 2007 11487

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Contrato de consultoría y 

asistencia para la realización de: «Expropiaciones de 
bienes y derechos afectados por las obras de proyectos 
ferroviarios 2/2007».

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
número 128, de 29 de mayo de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 1.656.480,00.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 30 de agosto de 2007.
b) Contratista: Asistencia Técnica y Jurídica Con-

sultores, Sociedad Limitada.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.278.723,60 euros.

Madrid, 21 de septiembre de 2007.–El Secretario de 
Estado de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolu-
ción de 28 de abril de 2004, «Boletín Oficial del Estado» 
de 30 de abril de 2004), la Secretaria de las 
Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego Igle-
sias. 

 58.927/07. Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación, Dirección General 
de Ferrocarriles, por la que se anuncia la adjudica-
ción del contrato de consultoría y asistencia 3/2007 
para la realización de trabajos de campo y ensayos de 
laboratorio para estudios geotécnicos de infraestruc-
tura ferroviaria (200730310) T ENC VR 92.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento, Secretaría de 
Estado de Infraestructuras y Planificación.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción General de Ferrocarriles.

c) Número de expediente: 200730310.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Contrato de consultoría y 

asistencia 3/2007 para la realización de trabajos de cam-
po y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos de 
infraestructura ferroviaria.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
número 98, de 24 de abril de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 1.805.155,95.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 30 de agosto de 2007.
b) Contratistas: Cepasa, Ensayos Geotécnicos, So-

ciedad Anónima; Instituto de Control de Calidad, Socie-
dad Anónima; Taller Acar, Sociedad Limitada; In Situ 
Testing, Sociedad Anónima; y Sondeos y Perforaciones 
Gontor, Sociedad Limitada, en UTE.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.760.141,08 euros.

Madrid, 21 de septiembre de 2007.–El Secretario de 
Estado de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolu-
ción de 28 de abril de 2004, «Boletín Oficial del Estado» 
del 30), la Secretaria de las Infraestructuras Ferroviarias, 
María Isabel Dorrego Iglesias. 

 58.929/07. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, Dirección 
General de Ferrocarriles por la que se anuncia la 
adjudicación del contrato de consultoría y asis-
tencia 2/2007 para la realización de trabajos de 
campo y ensayos de laboratorio para estudios 
geotécnicos de infraestructura ferroviaria 
(200730300) T ENC VR 91.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Ministerio de Fomento, Secretaría de 
Estado de Infraestructuras y Planificación.

b) Dependencia que tramita el expediente: Direc-
ción General de Ferrocarriles.

c) Número de expediente: 200730300.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.
b) Descripción del objeto: Contrato de consultoría y 

asistencia 2/2007 para la realización de trabajos de cam-
po y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos de 
infraestructura ferroviaria.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Estado» 
número 96, de 21 de abril de 2007.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros): 1.803.528,49.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 28 de agosto de 2007.
b) Contratistas: «Eptisa Cinsa Ingeniería y Calidad, 

Sociedad Anónima»; «Inzamac Asistencias Técnicas, 
Sociedad Anónima»; «Geodecan, Sociedad Limitada»; 
«Eptisa Servicios de Ingeniería, Sociedad Anónima»; 
«Grupo de Ingeniería y Arquitectura, Sociedad Limita-
da» y «Control y Prospecciones Igeotest, Sociedad Limi-
tada», en UTE.

c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.763.916,12 euros.

Madrid, 24 de septiembre de 2007.–El Secretario de 
Estado de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolu-
ción de 28 de abril de 2004, «Boletín Oficial del Estado» 
del), la Secretaria de las Infraestructuras Ferroviarias, 
María Isabel Dorrego Iglesias. 

 58.986/07. Resolución de fecha 19 de septiembre 
de 2007, de Aena, Aeropuertos Españoles y Nave-
gación Aérea, por la que se anuncia la licitación 
de contratos de Servicios, por el procedimiento 
abierto y adjudicación mediante concurso. Expe-
diente Número: MAD 583/07. Título: Servicio de 
mantenimiento evolutivo y adaptativo del soft-
ware del sistema de información al público SIPA 
y ampliación de cobertura del mantenimiento 
preventivo y correctivo del sistema SIPA instala-
do en el Aeropuerto de Madrid-Barajas.

Primero.–Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Aena, Aeropuertos Españoles y Na-
vegación Aérea.

b) Dependencia que tramita el expediente: Unidad 
de Contratación.

Segundo.–Tramitación, Procedimiento y forma de 
Adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma de adjudicación: Concurso.

Tercero.–Garantía Provisional: Véanse los Pliegos de 
Condiciones.

Cuarto.–Obtención de documentación:

a) Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navega-
ción Aérea.

b) Dirección: Aeropuerto de Madrid-Barajas, 
Terminal T-2, Oficina de Contratación.

c) Planta: 4.ª planta.
d) Código Postal y localidad: 28042 Madrid.
e) Teléfono: 913243217.
f) Fax: 913936170.

Quinto.–Presentación de las ofertas:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las trece ho-
ras treinta minutos del día 12 de noviembre de 2007.

b) Documentación a presentar: Véanse los Pliegos 
de Condiciones.

c) Lugar de presentación:

Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navegación 
Aérea.

Dirección: Aeropuerto de Madrid-Barajas, Terminal 
T-2, Oficina de Contratación.

Planta: 4.ª planta.
Código Postal y localidad: 28042 Madrid.
El envío en su caso, de las proposiciones por correo, a 

dicha dirección, deberá realizarse de conformidad con lo 
dispuesto en el Pliego de Condiciones.

Sexto.–Plazo durante el cual el licitador estará obliga-
do a mantener su oferta: 6 meses.

Séptimo.–Apertura de las ofertas:

a) Fecha apertura: A las once horas del 4 de diciem-
bre de 2007.

b) Lugar de apertura:

Entidad: Aena, Aeropuertos Españoles y Navegación 
Aérea.

Dirección: Aeropuerto de Madrid-Barajas, terminal T-2.
Planta: Sala Auditorio, 2.ª planta.
Código Postal y localidad: 28042 Madrid.
Octavo.–Gastos de anuncios: Serán por cuenta del/os 

adjudicatario/s.

CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LA LICITACIÓN

Expediente: MAD 583/07.
Título: Servicio de mantenimiento evolutivo y adapta-

tivo del software del sistema de información al público 
SIPA y ampliación de cobertura del mantenimiento pre-
ventivo y correctivo del sistema SIPA instalado en el 
Aeropuerto de Madrid-Barajas.

Lugar de ejecución: Madrid.
Importe máximo de licitación (tributos excluidos): 

599.900,00 Euros.
Plazo de ejecución: 12 meses.
Clasificación: Grupo P, subgrupo 1, categoría C, Gru-

po V, subgrupo 3, categoría C.
Obtención de información: Aeropuerto de Madrid-

Barajas y Unidad de Contratación.
(Nota: Más información en http://www.aena.es).

Madrid, 24 de septiembre de 2007.–El Director del 
Aeropuerto de Madrid-Barajas, Miguel Ángel Oleaga 
Zufiría. 

 59.602/07. Acuerdo del Consejo de Administración 
de la Autoridad Portuaria de Las Palmas, de 13 
de septiembre de 2007, por el que se autoriza la 
contratación de los servicios de «Prevención e 
intervención en vertidos incontrolados de hidro-
carburos de origen desconocido y por la activa-
ción del Plan Interior de Contingencias por 
Contaminación Marina Accidental en el Puerto 
de Las Palmas». Número de expediente: G-2007/12.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Las Palmas.
b) Dependencia que tramita el expediente: Departa-

mento de Asesoría Jurídica de la Autoridad Portuaria de 
Las Palmas.

c) Número de expediente: G-2007/12.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Servicios de prevención e 
intervención en vertidos incontrolados de hidrocarburos 
de origen desconocido y por la activación del plan inte-
rior de contingencias por contaminación marina acciden-


